Iterum, videtur esse possibile curtare cursum philosophicum-theologicum ad 4 annos, ad breve tempus, et propter magnam penuriam sacerdotum.

Omni quo par est obsequio, Eminentiae Vestrae in Christo humillimus servus

✠ PATRICIUS COLLIER
Episcopus Ossoriensis

23

EXC.MI P. D. GULIELMI MACNEELY

Episcopi Rapotensis (Raphoe)

Die 25 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Nuper accepimus epistolam Vestram de rebus tractandis in futuro Concilio Oecumenico.

Pergrata nobis est Summi Pontificis fel. regn. sollicitudo pro reditu sectarum dissidentium ad unitatem Sanctae Romanae Ecclesiae.

Post diligentem considerationem, nobis visum est sequentes quaestiones utiliter tractari posse in Concilio.

I. Quaestio hodie tam agitata de natura Cooperationis Beatae Mariae Virginis in actu Redemptionis.

II. Quaestiones hodie ortae ex usu modernorum instrumentorum in bello; necessitas directionis his de rebus, tam pro individuis christianis quam pro gubernatoribus Status.

III. Errores nati ex progressu materialismi et spiritus naturalismi. Urgens necessitas affirmandi principia absoluta.

IV. Studium adhuc desideratum circa veram notionem Actionis Catholicae et Apostolatus Laicalis, necnon de eorum mutuis relationibus.

Fausta quaequae a Domino adpraecans, remaneo Eminentiae Vestrae

addictissimus servus in Domino

✠ GULIELMUS MAC NEELY
Episcopus Rapotensis

24

EXC.MI P. D. IOSEPHI WALSH

Archiepiscopi Tuamensis (Tuam)

Die 9 aprilis 1960

Ill.me et Em.me Domine,

Litteris diei 21 martii 1960 iam receptis mihi magno est honori responsum dare.

Benignitate et mansuetudine Eminentiae Vestrae inductus animadversiones cum libertate et sinceritate communicare velim de rebus quae fortasse in futuro Concilio Oecumenico tractari poterunt.

1. *Religiones Clericales*

Nonnullae religiones clericales, et in primis religiones exemptae, opus pastorale Ecclesiae impedire magis quam adiuvere videntur. Nam in multis locis domus quae necessariae non sunt habent, quarum sodales, cum satis negotii non suppetat, multum temporis otiose se habent. Fideles laici haec videntes ad pietatem non excitantur, quippe qui condiciones in America Australi et in aliis terris bene noverint, memores simul verborum Christi Domini, « Messis quidem multa, operarii autem pauci » (*Matt.*, IX, 37).

Insuper quaedam religiones exemptae privilegiis specialibus gaudentes parochi cum subditis in paroecia sua tractanti, Episcopo similiter in Dioecesi, obstare consuescunt.

An ullum sit remedium? Iuvat in memoriam revocare nullam religionem in Ecclesia antiqua fuisse et multa saecula praeteriisse priusquam religiones sic dictae contemplativae fundarentur. Hoc ausim dicere:

1) Domus religionum quae necessariae non sunt supprimi debent. Sodales superflui in missiones, in quibus operarii pauci sunt messis autem multa, mitti debent.

2) Nulla religio ab Ordinarii loci iurisdictione eximi debet. Plura autem privilegia quibus religiosi gaudent reprobanda sunt. Episcopo ius sit constituere quomodo et in quantum sacerdotes religiosi opus pastorale dioeceseos adiuvere possint.

2. *De Sacrificio Missae*

A multis sacerdotibus supplicatur ut abbreviatio vel contractio fiat in quibusdam Missis quae infra Quadragesimam et in feriis Quat. Temp. dicuntur, e. g., Sabbato post Dom. II et Sabb. post. Dom. III Quadragesimae.

Valde desiderandum est ut in orationibus post Missam dicendis mutatio cum abbreviatione fiat.

3. *De Divini Officii Recitatione*

Valde desiderandum est ut in Divino Officio recitando mutatio cum abbreviatione fiat ne recitatio impedimentum praebet insuperabile sacerdoti operoso qui variis novisque in dies apostolatus officiis oneratur.

Haec dum scribo, sensum maximae erga Eminentiam Vestram aestimationis libenter profiteor, ac permaneo

Addictissimus in Christo servus vester,

✠ IOSEPHUS WALSH

Archiepiscopus Tuamensis

25

EXC.MI P. D. ANTONII RIBERI

Archiepiscopi tit. Darensis, Nuntii Ap. in Hibernia

N. 666/60

Dublino, 19 aprile 1960

Eminenza Reverendissima,

Avendo coinciso la richiesta di suggerimenti per il Concilio Ecumenico Vaticano II (N. 1 C/59 del 18 giugno 1959) con il mio ritorno dalla Cina ed il termine « non ultra diem primam septembris » con l'assunzione delle mie nuove funzioni, ero dolente di non averla potuto soddisfare.

Sono pertanto grato per la possibilità di farlo che mi è stata data con il venerato ufficio N. 1 C/59-1674 bis.

Accludo alla presente i miei modesti suggerimenti.

Prostrato al bacio della Sacra Porpora ho l'alto onore di raffermarmi con sensi del mio più profondo ossequio

dell'Eminenza Vostra Reverendissima
dev.mo, umil.mo ed obbl.mo servitore

✠ ANTONIO RIBERI

I. De Catechismo

Attentis sequentibus factis:

1. Relativa proportio inter mundi hominum numerum et catholicorum numerum magis atque magis in detrimentum alterorum evadit, notabili missionario incremento et crescente laicorum participatione apostolatui non obstantibus.

2. Inter praecipuas rei causas, adnumeranda est, praeter christianorum natorum imminuentem numerum respectu habito ad paganorum natalitatem, immensa opera praesenti tempore discessus a christiana doctrina vitaeque, cui multum favent ecclesiarum disiunctio necnon civilium ordinum inter ipsos dimicationes disparilitatesque, cum consequenti gravissimo vocationum discrimine,

putandum est proximum Oecumenicum Concilium, memor iussus Dei « qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire » (1 Tim., 2, 4), habiturum fore permagnam sollicitudinem in Ecclesia imprimendi fortem et validam concitationem domitorem (vulgo:

dinamismo conquistatore) ad denuo ducendas ad Christum societatis coetus, ad congregandas dissidentes ecclesias, et ad paganos convertendos.

Optatissimus hic cursus implicat aptiorem catholicae spiritualitatis elaborationem *in novo catechismo*, praeseferente finem universalem, congruente scilicet cum tribus super enumeratis propositis, et apto necessitatibus individuorum societatisque praesentis temporis (sicut Concilii Tridentini catechismus fuit relate ad peculiare necessitates saeculi XVI).

Conveniens igitur videretur:

1. Dare adaequatam explicationem notionum realitatis cognitionis, cognoscibilitatis et existentiae Dei, fundamentorum fidei, necnon, et Dei naturae.

2. Praesentare hominis finem in forma magis dynamice theocentrica ut participationem vitae divinae (sive quoad intellectum sive quoad voluntatem) in Christi imitatione sub ductu Sancti Spiritus, in coniunctione cum Christi Corpore Mystico, quod est Ecclesia.

3. Exinde deducere consequentia officia « sentiendi et agendi cum Ecclesia » in vita individuorum et societatis, iuxta permanentem illum iussum: « Caritas Christi urget nos » (2 Cor., 5, 14).

4. Illustrare momentum Visibilis Capitis Corporis Mystici Christi (scilicet Romani Pontificis pro universo orbe christiano et episcoporum pro unaquaque dioecesi), magnitudinem obligatorietatemque eorum regiminis, utpote quod est Divinae voluntatis expressio.

5. Singillatim inculcare:

a) *Obligationem pro omnibus apostolatus* cum navitate tam privata singulorum quam — et quidem speciali modo — communi opera temperata, in coniunctione et sub ductu Summi Pontificis et Episcoporum, ita ut semper sit, in eius multiplicibus formis, « actio catholica » seu participatio apostolatus hierarchico.

b) *Officium fovendi vocationes* « graviter onerata conscientia » pro pastoribus in cura animarum (cf. can. 305), et praesertim pro illis qui (aut sacerdotes aut religiosi aut moniales) iuvenibus consulunt.

c) *Obligationem « sub gravi »* (servato semper principio: Ecclesia non obligat cum adsit grave incommodum) *contribuendi oeconomicum auxilium* pro necessitatibus apostolatus per ratam partem propriorum reddituum ab Episcopis determinandam in variis nationibus.

d) Necessitatem non dissociandi fidei veritates a vita.

e) Consentaneam praeparationem ad matrimonium per participationem ad praelectiones doctrinales et spirituales.

f) Possibilitatem christianae perfectionis, quam consequi possunt etiam in saeculo viventes.

II. De Seminariis

1. Generali aspectu perspecto: una simul cum formatione spirituali, exercentur seminaristae, sive maiores sive minores, in apostolatu ita ut « fabricantes fiant fabri ». Formatio intellectualis sit magis consentanea necessitatibus modernis conspectu habito de litteratura cuiusque nationis et speciatim de erroribus magis grassantibus.

2. Singillatim: imperata reddere in praeparatione ad sacerdotium:

a) Studiorum rationem de laicorum apostolatu theoretice, historice et in praxi considerato ita ut futuri sacerdotes fiant apti duces (leaders - organizers) populi ipsis commissi.

b) Praelectiones de psychologia religiosa spectata in unoquoque statu sociali non tantum pro iuventute sed etiam pro adultis.

III. De Episcopis

1. *Ex una parte* magis conspicuum munus Episcopi faciendum est:

a) relate ad apostolatum qui intra fines dioeceseos ipsi soli obnoxius est, terminis circumscribendo religiosorum exemptionem ad religiosam vitam « ad intra » et eam removendo in apostolatus operibus, et

b) relate ad insertionem in iure canonico facultatum quinquennalium et ad limites ponendos in casibus Sanctae Sedi reservatis.

2. *Ex altera parte* obligatio statuatur agendi concordii voluntate cum Apostolica Sede (antea et postea) cum agatur de consiliis ineundis vel captis in Episcoporum Coetibus (Conferenze Episcopali) sive provincialibus sive nationalibus. Et insuper Coetibus Nationalibus, sic dictis (Conferenze), semper adesse deberet, ut Observator, Pontificius Administer vel ecclesiasticus ipsius fiducia gaudens.

3. *Pro Taxis* vero, quae Sanctae Sedi debentur ob concessas dispensationes etc., substituatursolutio fixae annuae summae pecuniae, statuendae, et sumendae a dioecetano aerario.

IV. De Breviario Romano

Reformetur iuxta criteria quae iam proposui Sacrae Rituum Congregationi.

V. De Religiosis

In omnibus Ordinibus et Congregationibus virorum possibile sit favore acceptioni hominum professiones artesque exercentium, quibus liceat propria munera obire, saeculi vestimento indutis — iuxta exemplum con-

gregationis quae « Opus Dei » nuncupatur — praevio apto philosophico et theologico cursu.

Quae supra pro seminariis proposui applicentur etiam religiosorum scholasticis domibus.

Renovatio, a Pio XII v. m. incoepata, intente et vehementer pergatur.

Clausurae papalis praescripta ad simpliciore formam reddantur, amovendo ea omnia quae obsoleta et spectantia ad antiqua tempora, cum vita religiosa saepe imposita erat directe vel indirecte a tunc vigente societatis statu.

VI. De Liturgia

Episcoporum habitus simplicentur praesertim in tropicis regionibus, itemque quaedam caerimoniae, exempli gratia: nimis frequenter mitram assumere vel deponere.

Generatim breviores episcopales caerimoniae reddantur, supprimendo redundantia.

Momentum addatur Offertorii orationibus:

« Suscipe Sancte Pater »,

« Deus qui humanae substantiae » et

« Offerimus Tibi, Domine »,

et statuatur praecipiendo: Ipsa magna voce recitandas esse et populum respondere: « Amen ».

VII. De strategia missionaria

a) Evangelii praeconis cura praecipua sit vocationum fomentum stimulusque; futurorum sacerdotum (necnon et religiosorum religiosarumque) opportuna formatio; eorumdemque (etiam religiosorum) praeparatio ad suscipienda et explenda officia.

b) Missionarius non amplius tanquam « pioniere » intelligatur sed potius « ut cooperatorem » se habeat sub ductu autoctonae hierarchiae (paucis casibus exceptis) eiusque praeparatio ad talem finem tendat (cf. « Auxiliaires de Mission »).

c) Cum natura et moribus gentium quae ad Evangelii lumen ducendae sunt congruere, integre existimando quidquid per se bonum reperitur in variis religionibus, ideoque.

d) Studiose eas cognoscere eisdem fere ratione et tempore quibus philosophia et theologia discuntur.

e) Etiam magis quam in catholicis nationibus, inculcandum est officium:

- 1) apostolatus pro omnibus et
- 2) ex suis mediis vivendi et providendi oeconomicis necessitatibus proprio Marte.

VIII. De eleemosynis Missarum

Ad favendam applicationem SS. Missarum ex parte fidelium in unaquaque dioecesi norma statuatur: dimidia pars eleemosynarum SS. Missarum ab alia dioecesi provenientium solvatur aerario dioecesano pro communibus necessitatibus.

IX. De Ordinationibus Sacerdotalibus

Ecclesiastici coelibatus principio pro omnibus firmo manente, et tanquam medium tantum *transitorium*

- 1) ad sacerdotum penuriam in quibusdam regionibus leniendam et
- 2) quo facilius dissidentes fratres ad Ecclesiam redire possint, opportunitas examinetur permittendi ut Episcopi ordinationem sacerdotalem conferant:

a) in locis rusticis, candidatis, etiam matrimonio iunctis, annos natis saltem 45, bonis moribus, prudentia et animarum zelo praeditis, et congrua formatione praehabita, saltem ad baptismum, extremam unctionem, poenitentiam (in articulo mortis) administranda et SS. Eucharistiam celebrandam cum missae celebratione (lingua vulgari);

b) in locis et pro officiis magis elatis, sic dictis pastoribus, a protestantica secta ad Ecclesiam conversis, studiorum theologicorum apto curriculo expleto, permanente vita matrimoniali.

X. De Consecrationibus Episcoporum

Perscrutari num invalida declarari possit episcopalis consecratio a Consecrante et a Conconsecrantibus habita, consciis absentiae « mandati apostolici » cum implicita videatur negatio intentionis peragendi quod facit Ecclesia.

XI. De religiosa tolerantia

Utilitatem examinare (theoreticis principiis eam dissuadentibus non minutis) favendi tolerantiam religiosam, non tantum quia, respectu habito immensitatis orbis non catholici, utilior est, sed etiam quia condiciones privilegii pro Ecclesia, negligentiam et incuriam inducunt.

XII.

Calendarium stabile et fixum reddatur.

XIII.

Usus extra domum ecclesiastici habitus, qui *clergyman* vulgo appellatur, voluntarius seu facultativus pro omnibus reddatur.

✠ ANTONIUS RIBERI
Archiepiscopus tit. Darensis
Nuntius Apostolicus in Hibernia

26

Exc.MI P. D. IOANNIS B. MACGINLEY
Episcopi tit. Croensis

Die 20 mensis augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Honori mihi fuit accipere epistolam Eminentiae Tuae qua in nomine Augusti Pontificis Ioannes XXIII rogas quae res, mea sententia, in futuro Concilio tractari oporteat.

At mihi senectute iam fracto et infirma valetudine ac memoria, haec sola quaestio in mentem venit Tuae Commissioni ponenda, nempe: Utrum a Concilio definire possit ac debeat tanquam dogma a Deo revelatum, doctrina quae affirmat Beatissimam Mariam Virginem esse a Deo constitutam omnium Gratiarum Mediatricem.

Haec cum Eminentiae Tuae significo impensos obsequii mei sensus profiteor Eminentiae Tuae cui omnia fausta ac salutaria enixe precor a Domino.

Eminentiae Tuae
 humillimus et addictissimus

✠ IOANNES BERNARDUS MACGINLEY
Episcopus tit. Croensis

EXC.MI P. D. PATRICII DUNNE

Episcopi tit. Narensis, Auxiliaris Dublinensis

25 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Postulatis a littera Eminentiae Vestrae diei 18 mensis Iunii a. c. haec responsa, omni qua par est reverentia, defero:

1. In praedicationibus marianis et in disputationibus publicis evitentur theses quae, licet theoretice aliquam validitatem habeant; possint perturbare mentes simplicium fidelium ob subtilitatem argumentorum et notiones obscuras.

2. Tribuatur cuilibet sacerdoti facultas audiendi ubique confessionem sacramentalem alterius sacerdotis petentis, dummodo ille a proprio Ordinario facultatem confessiones audiendi iam rite acceperit.

3. Melius necessitatibus fidelium providere posset si Ordinariis locorum liceret permittere ut sacerdotes in ecclesiis publicis ministrantes etiam tertiam Missam celebrare in diebus dominicis et festis de praecepto possint.

4. Reducantur ad simplices terminos canones C.I.C. de Delictis et Poenis.

5. Periculum subire possunt societates Actionis Catholicae, praesertim eae quae in variis dioecesibus et regionibus diffusae sunt et in foederatione iunctae, excolendi speciem autonomiae similem autonomiae qua gaudent religiosi exempti. E multis rationibus hoc deplorari debet. Sufficit dicere illam quasi-autonomiam omnino esse contra mentem Summorum Pontificum.

6. Fidelium mentes saepius turbantur diversitate interpretationum et praxis quoad legem ieiunii. Huiusmodi variationes universaliter vix tolli possunt; desiderandum autem est ut in regionibus in quibus generaliter consuetudines et modus vivendi populorum vix variantur, et lex et praxis accuratius describantur et observentur. Lex autem, praesertim de collationibus, ita mitius statuatur ut dispensationum particularium quae in praesentiis saepissime petuntur, necessitas tollatur.

Eminentiae Vestrae servus humillimus

✠ PATRICIUS DUNNE

Episcopus tit. Narensis

Auxiliaris Archiepiscopi Dublinensis

28

EXC.MI P. D. GULIELMI CONWAY

Episcopi tit. Nevensis, Auxiliaris Armachani

29 augusti 1960

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteras Eminentiae Tuae Reverendissimae diei 18 mensis iunii 1959 (Prot. I C/59-2247), magno cum gaudio recepi.

Velim imprimis gratos animi mei sensus exprimere ipso Augusto Pontifici et Eminentiae Tuae pro opportunitate mihi benignissime concessa communicandi Pontificiae Commissioni Anteparaepratoriae meas animadversiones consilia et vota de re tanti momenti.

Principale meum votum est illud de quo ipse Summus Pontifex non semel locutus est agendo de futuro Concilio, nempe ut per coadunationem sacrorum Antistitum catholicorum ex universo terrarum orbe, illi qui ab Apostolica Sede seiuncti sunt ad unitatem in vera ecclesia Christi quaerendam assequendamque adducerentur.

Praeter hoc votum principale en quaedam vota particularia quae Pontificiae Commissioni Anteparaepratoriae omni cum reverentia subiicio:

1. Ut aptae ederentur normae pro problematibus specialibus vitae pastoralis in magnis urbibus. Mihi videtur quod hodie in magnis paroeciis urbanis, complectentes, nonnunquam, viginti millia animarum, sit fere impossibile ut pastor « cognoscat oves suas » sicut praecepit Concilium Tridentinum. Sic saepe evadit quod fideles nunquam conversantur cum sacerdotibus et facies Ecclesiae quam vident est facies impersonalis alicuius instituti magni et potentis. Mihi videtur quod « unitum » pastorale pro quo sacerdos curam exercet animarum, debet esse illius tantum magnitudinis ut sacerdos possit oves suas vere cognoscere. Velim etiam ut illa praxis quod multum fructum attulit in his regionibus et alibi, nempe visitatio pastoralis fidelium in eorum domibus, a Concilio saltem commendaretur.

2. Ut institutio theologiae moralis in seminariis et studiorum universitatibus magis informetur theologia dogmatica. Forsitan in disciplina speciali dari poterit tota « theologia vitae christianae » et in alia disciplina, nempe « praxis confessarii », tractaretur de casibus particularibus et de quaestionibus iuris canonici.

3. Ut institutio catechetica puerorum ita ordinetur ut pueri, saltem ultimis annis scholae primariae, videre possint totam veritatem catholicam tamquam *realitatem* historicam et viventem.

Dum haec vota et animadversiones omni humilitate et reverentia ad Eminentiam Tuam transmittio manus Eminentiae Tuae humiliter deosculor meque profunda veneratione profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae,
addictissimum et devotissimum servum
✠ GULIELMUS CONWAY
Episcopus tit. Nevensis
Auxiliaris Em.mi Card. Archiep. Armachani

29

EXC.MI P. D. IOANNIS HEFFERNAN
Episcopi tit. Uzipparitani

Die 26 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Ex corde Tibi gratias ago de confidentia quae mihi servo Tuo exprimere voluisti in litteris sub Prot. N. 1 C/59-2486, die 18 iunii 1959 datis et nuper receptis.

Senescens annos iam habens plus quam septuaginta, laboro insuper infirma valetudine. Adhuc annos quattuordecim curam Vicariatus Apostolici Zanzibariensis (Kenya, Africa Orientalis) demisi. Iis de causis multas animadversiones multave consilia non habeo quae Concilio Oecumenico utilitatis esse possint. In quantum autem Concilium quaestionem Ecclesiae unitatis examinare posset, perutile mihi videtur insistere ut Christiani omnes, sive illustrissimi adsistentes sive fideles omnes, preces ferventes effundant, necnon sacrificia plurima Deo offerant, ut unitatis pacisque donum nobis abundanter largiatur.

Cupiens attamen voto Eminentiae Tuae satisfacere, consilio quorundam missionariorum peritorum atque prudentium inuito, capita quaedam quaestionum quae missiones extraneas maxime respiciunt Commissioni Pontificiae humiliter submitto. Eminentia Tua faveat haec tota in foliis adnexis invenire.

Osculans S. Purpuram ac implorans benignissimam Eminentissimae Tuae benedictionem,

Multa cum reverentia maneo, ac subsignor,

addictissimus Eminentiae Tuae servus in Domino

✠ IOANNES HEFFERNAN
Episcopus tit. Uzipparitanus

1. Erectio Universitatum Catholicarum in Africa Orientali, Occidentali et Centrali. Aut si haec habere non possint, co-ordinatio quaedam bene determinata inter missionum praesules de educatione alumnorum catholicorum qui Universitates civiles in Africa frequentant.

2. Erectio in Europa domorum exclusive alumnis catholicis reseratarum qui Universitates in Europa frequentant (vulgo « hostels »).

3. Praeparatio bene determinata catholicorum peritorum ut tempore opportuno partem catholico dignam in gubernio statuum Africanorum nuper erectorum exercere valeant.

4. Necessitas habendi typographias modernas quae ephemerides diurnas catholicas imprimere possint, instruentes fideles in iis quae ad fidem moraliaque pertinent, eorumque conscientiam munientes contra errores hodie grassantes. Instructio quorundam sacerdotum idoneorum vel fratrum aut sororum ut tales ephemerides edere possint (Journalismus).

5. Provisio sufficiens librorum catholicorum; traductio librorum qui magis Africano bene instructo auxiliari possint: de vita spirituali, intellectuali et sociali, necnon de gubernio et de quaestionibus oeconomicis atque civilibus quae magis in dies discutiuntur.

6. Conferentiae Episcoporum quinquennales, ubi adsint etiam Superiores maiores missionum necnon quidam laici periti; quaestionibus actualibus de re religiosa atque sociali expositis, solutiones ex unanimitate proponantur.

7. Erectio domorum centralium pro catholicis, ubi quaestiones sociales magni momenti discuti possint. Formatio specialis sacerdotum necnon fidelium ut directionem talium domorum assumere possint.

8. Ars indigena Christiana: necessitas fovendi si iam existat. Cura de non imponendo formas stricte Europeanas.

9. Codex Iuris Can. et Theologia Moralis: eorum reformatio iuxta conditiones in terris missionum existentes.

10. Ut Ecclesia magis invehat adversus fidelium ignorantiam, ut paupertatem ubique allevet (v. g., co-operando cum UNESCO), atque ut sese per totum orbem terrarum extendat.

11. Curiae Generales Romanae: ut praesules sint fortes, periti et docti in re missionaria; specialiter optandum est ut quamdam experientiam personalem vitae missionariae habeant, ita ut difficultates melius comprehendant eo ut solutiones facilius proponant.

12. Uniformitas optanda est inter Episcopos diversorum territoriorum de quibusdam legibus ecclesiasticis; v. g., lex ieiunii et abstinentiae; dies festivi de praecepto; celebratio festi Epiphaniae Domini ut festum missionum; quid pensandum est de legibus et moribus indigenis tribuum

Africanorum?); ut omnes Episcopi una sola voce loquantur per modum epistolarum pastoralium omnibus communium.

13. Expurgatio ex libris pietatis et maxime ex « vitis sanctorum » quarundam fabularum et omnis exaggerationis atque insistendae super circumstantias mere extraordinarias. Destructio multorum aut omnium talium librorum.

14. Disproportio immensa quoad numerum inter ministros Ecclesiae (sive sacerdotes, sive fratres seu sorores) in terris Europae laborantes, et eos qui sese occupant in missionibus extraneis, America Meridionali inclusa. Urget necessitas formandi fideles utriusque sexus qui paulatim se magis magisque exercent in operibus generatim istis ministris Ecclesiae in terris Europae hucusque reservatis. Cf. Legio Mariae, Opus Dei ...

✠ IOANNES HEFFERNAN
Episcopus tit. Uzipparitanus

30

Exc.MI P. D. IOSEPHI BYRNE

Episcopi tit. Abaradirensis

Die 14 septembris 1960

Eminentissime Princeps,

Litterae, quas Eminentia Vestra misit anno elapso omnibus Episcopis de erectione Commissionis antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico numquam mihi pervenerunt.

Alius Episcopus mihi suas litteras de Concilio commodavit.

Confisus bonitate Eminentiae Vestrae audeo humiliter nunc sero mittere quasdam suggestiones quas alii forsitan iam obtulerunt. Si invenies eas minoris momenti faveas eas reiicere.

Dignare, Eminentia Vestra, accipere hanc affirmationem meae reverentiae sincerissimae, et veram promissionem intercessionis meae ferventis apud Dominum pro te et pro negotio tuo gravissimo ad Gloriam Dei et auxilium Ecclesiae.

✠ IOSEPH BYRNE
Episcopus tit. Abaradirensis

I. *De processione Sancti Spiritus*

Frequentius his diebus auditur quod Processio Sancti Spiritus est ab « amore mutuo » Patris et Filii.

In hymno de Spiritu Sancto canitur: « Ab ore Patris profluis, Suum osculantis Filium ». Procedit a Patre amante et a Filio amato.

Conc. Later. IV firmiter docet: « Pater et Filius non duo principia Spiritus Sancti sed unum principium: sicut Pater et Filius et Spiritus Sanctus non tria principia creaturae sed unum principium ».

Graecis Patribus magis placet forma: « A Patre per Filium procedit ».

Essetne melius desinere uti verbis « mutuus amor » in materia Processionum in divinis? In divinis, in Filio cognitio Patris et Sui et Spiritus Sancti sicut amor Patris et Sui et Spiritus Sancti est essentialis. Eodem modo in Spiritu Sancto cognitio et amor Patris et Filii et Sui est essentialis.

II. *Consecratio sollemnis generis humani Spiritui Sancto*

Praesens Oecumenicum Concilium est spes animarum christianarum ubique quaerentium lumen et robur pro nostro mundo moderno qui vivit sine ordine, sine pace, sine Deo. Est spes omnium apostolorum fidei in Africa et in Asia ubi evolutio politica et oeconomica actualis suscitavit problemata multa et magna.

Ego, Episcopus tit. Abaradirensis, humiliter et ardentem peto renovationem formalem Consecrationis generis humani Spiritui Sancto a Sancto Patre ut fecit Christus Ipse in prima Pentecoste post Ascensionem Suam in Coelum.

Spiritus Sanctus a prima Pentecoste dirigit Apostolos eorumque successores in Evangelizatione mundi, in instructione fidelium de veritatibus a Deo revelatis. Spiritus Sanctus illuminat mentes ut sciant, et credant et meditentur in corde verba Dei. Spiritus Sanctus dat robur fidelibus ut oboediant Legi Dei. Spiritus Sanctus vincet diabolum et satellites eius et errores materialismi et atheismi.

Spiritus Sanctus adiuvat Gubernia Civilia ut procurent pacem et salutem Reipublicae in ordine temporali et suscitavit reverentiam erga Deum et erga leges et sacra iura Eius, ut omnes vivamus in iustitia, in veritate, et in caritate.

III. *De conservanda Lingua Latina*

Nos christiani occidentales habemus unam linguam ecclesiasticam officialem. Est magnum donum Dei quia conservat unam officialem expositionem rerum fidei et morum in omnibus locis. Lingua latina in Liturgia

dat unam formam dignam et reverentem et theologicam caerimoniis liturgicis approbatam ab ipsa suprema auctoritate pro omnibus. Est praeclarum signum unitatis Ecclesiae Occidentalis.

Lingua vernacula est subiecta variis interpretationibus et variis formis in variis locis et variis temporibus. Hoc constituit verum periculum erroris in rebus Fidei et Morum praesertim in nostris temporibus in quibus mentes tendunt versus meliorem et maiorem independentiam intellectus et morum. Lingua vernacula praebet periculum etiam in dignitate liturgiae propter defectum communem reverentiae et dignitatis in mentibus modernis, et propter extravagantem gustum multorum modernorum in arte et litteratura.

Conservemus linguam latinam praesertim propter evidentem unitatem Ecclesiae.

Sana et studiosa instructio fidelium cum approbata traductione librorum fidei et Liturgiae superat usum eius in Liturgia ipsa sacra.

Sacerdotes Dioecesis Moshi in Tanganyika loquuntur linguam vel dialectum tribus, etiam linguam « francam » Ki-swahili, tunc anglicam in scholis, adhuc latinam in seminariis. Aliqui didicerunt loqui italice et gallice. Omnes sacerdotes possumus, si volumus, loqui saltem lingua nostra vernacula et latine.

IV. De Missis pro defunctis

Missa pro animabus purgatorii liturgice praescribitur semel tantum in anno die secundo novembris.

Missa quotidiana lecta pro animabus purgatorii permittitur in festis simplicibus, in feriis adventus usque ad diem XVI decembris, et in feriis communibus.

Rumor serpit mentem Ecclesiae esse quod in diebus in quibus Missa defunctorum lecta quotidiana permittitur melius esset iuxta liturgiam dicere Missam de Festo simplici vel de feria, relicta Missa pro defunctis. Vidi iam multis in locis signum huius opinionis. Spero hunc rumorem falsum esse quia est semper verum verbum Sacrae Scripturae: « Sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare » (*Mach.* II, c. XII, v. 46).

Animae in purgatorio praesertim pauperum contribuerunt generose sustentationi Cleri et necessitatibus Ecclesiae in parocciis et dioecesibus et in Missionibus Apostolicis pro ecclesiis et scholis et ceteris operibus et nihil vel quasi nihil habentes paulum pro Missis pro animabus suis reliquerunt. Certe Deus Optimus et Iustus remunerat tales animas generosas sed vult etiam nos animo gratos esse. Decet igitur omnes fideles

orare multum pro talibus animabus et decet sacerdotes Missas pro defunctis dicere quoties licet. « Memento mei saltem vos amici mei quia manus Domini tetigit me ».

Propterea humiliter peto ut Sancta Mater Ecclesia praescribat simul cum die secundo novembris tres alios dies in quibus Missa pro defunctis praescribitur, scilicet unus tempore adventus die I decembris, unus tempore Quadragesimae die XIV martii, unus tempore Paschali die IV maii, vel aliis diebus electis a Sacra Congregatione Rituum.

V. De Seminariis Ecclesiasticis

Essetne melius ponere annum novum additum cursui scholari in Seminariis ante cursum philosophicum vel ante cursum theologicum in forma anni canonici specialis pro studiis apologeticis, et historicis, et praesertim asceticis, similem anno novitiatus religiosorum sed differentem quia adaptatum vitae spirituali clericorum ut praescriptae in *Codice Canonico*.

Post primos annos ministerii inter quintum et decimum annum optimum esset devocare per aliquos menses clericos ab activo ministerio ad seminarium ad renovandum fervorem et zelum eorum in opere Christi. Haec esset quaestio de paucis clericis in unoquoque anno qui possunt sine gravi damno abesse a ministerio paroeciali.

VI. De Ecclesia et Statu

Modus vivendi idealis Ecclesiae est ut populus christianus paroeciae vel dioecesis sustentet Clerum in valetudine et in infirmitate usque ad mortem. Clerus debet consecrare populo christiano vires mentis et corporis et totam vitam ut christiani cognoscant melius Deum et magis diligant Eum, Patrem Nostrum.

Clerus est servus Dei et non Status, et ideo non convenit Statum sustentare Clerum.

Quoad scholas: est ius parentum eligere scholas pro liberis, est officium Status construere scholas et remunerare magistros, quia vectigal scholare ab omnibus civibus indiscriminatim ad hoc solvitur.

✠ IOSEPH BYRNE
Episcopus tit. Abaradirensis

HISPANIA

EXC.MI P. D. ARCTURI TABERA ARAOZ

Episcopi Albasitensis (Albacete)

Albaseti, d. 1 septembris an. 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris Eminentiae Vestrae ad me datis d. 18 iunii currentis anni, Prot. I C/59-91, de Concilio Oecumenico proxime celebrando deque eius praeparatione, et in quibus consilia et vota Episcoporum universae Ecclesiae rogabantur, responsionem mittere gaudenter propero.

Eminentiae Vestrae et Pontificiae Commissionis Antepaeparatoriae mea vota modeste, candide ac humillime pandam circa maioris momenti vel periculi argumenta, quaestiones et negotia quae, meo pauperculo iudicio, inter alia, in futuro Concilio pertractari ac definiri oporteret.

Quae dicere aut proponere audeam ad quatuor capita praecipua commode reduci possunt:

I. Argumenta theologica et biblica. Theologi et exegetae catholici periculose haerent dubiis circa aliquas doctrinas fundamentales ad fidem pertinentes, et ideo ab Ecclesiae magisterio infallibili expostulant lucem. Aliqua hodie proponuntur et docentur quae, ut videtur, cum veritatibus fidei et doctrinis Ecclesiae minime congruunt, immo eas erroribus inficere possunt.

II. Iuvat etiam quam primum ad aliquas quaestiones morales animo attendere quae, in conditionibus vitae hodiernae et in actuali statu et progressu technicae biologicae et socialis, enormiter et abnormiter conscientias hominum perturbant et commaculant, imo et ordinem a Deo stabilitum facile pervertunt.

Etiam dicendum esset de quaestionibus quibusdam ad ascensum christianam et spiritualitatem evangelicam spectantibus in diversis hominum categoriis et statibus, et ad disciplinam et vitae tenorem tam cleri quam plebis christianae.

III. Si ad organizationem, ut aiunt, seu structuram Ecclesiae mentem advertamus, aliqua dicuntur et agitantur inter doctos quae novis temporum vitaeque humanae conditionibus et necessitatibus vel ex profundiore, actuosiore et actuali conscientia naturae Ecclesiae, prout Christus Dominus eam intendit, et eius in mundo missione dicunt exoriri: tum quoad

claram determinationem et delimitationem iurium et naturae Hierarchiae, tum quoad aliqualem reformationem Curiae Supremae Romanae, tum quoad activitatem missionariam et actionem apostolicam Ecclesiae in mundo universo, tum, denique, quoad Oecumenismum, ut vocant, seu unionem Ecclesiarum a catholica unica vera dissidentium.

IV. Aliqua demum vocem magisterii conciliaris in re sacramentaria et liturgica spectant.

In singulis schedis separatis, commoditati Commissionis Anteparaepraeparatoriae consulens, singulas quaestiones proponere audeo quas unus tantum fidei et Ecclesiae amor mihi suggessit.

Tamen, ut aestimare licet, Concilium oecumenicum ante omnia alia, argumenta examinare et tractare negotia debuisset quae in schemate tractationis Concilii Vaticani contenta et praeparata, tamen, ob eius inopinatam interruptionem, nec disputata nec soluta fuerunt; et insuper argumenta examinare, doctrinas statuere et errores profligare quos, inde a Concilio Vaticano ad nostros usque postremos dies, Summi Pontifices, mundi et Ecclesiae conditionibus et necessitatibus ac fidei nitore semper attentum et intentum, magisterio ordinario vel sollempnibus Documentis examinarunt, statuerunt et profligarunt: videlicet: Pii IX Enc. *Quanta cura* et *Syllabus*; Leonis XIII, Enc. *Quod apostolici muneris* de socialismo et communismo, *Diuturnum* de potestatis origine, *Humanum genus* de masoneria et sectis secretis, *Immortale Dei* de christiana Statuum constitutione, *Libertas* de libertate humana, *Rerum novarum* de re sociali, *Aeterni Patris Filius* de restauratione philosophiae christianae; S. Pii X, Enc. *Pascendi* de aberrationibus modernismi; Benedicti XV, Enc. *Spiritus Paraclitus* quoad normas hermeneuticas; Pii XI, Enc. *Quadragesimo anno* de restauratione ordinis socialis, *Divini Redemptoris* de communismo atheo, *Casti connubii* de matrimonio christiano, *Divini illius Magistri* de christiana educatione iuventutis; et Pii XII, Enc. *Corporis mystici*, *Divino afflante* de studiis sacrae Scripturae, *Mediator Dei* de sacra Liturgia, *Evangelii praecones* et *Fidei donum* de Missionibus et earum conditionibus, et praesertim *Humani generis* de discordia et aberrationibus in rebus religiosis et moralibus.

Dum tempus spectatum celebrationis Concilii Oecumenici feliciter pervenit, benedictiones laboribus Commissionis designatae toto corde a Domino adprecor.

Pronus Sacram Purpuram humiliter deosculor Eminentiae Vestrae ac devotum et addictissimum servum me profiteor.

✠ ARCTURUS TABERA ARAOZ
Episcopus Albasitensis

In re biblica

Valde expediret ut Concilium Oecumenicum in aberrationibus dammandis insisteret quas Encyclicae *Pascendi*, *Divino afflante* et, praesertim, *Humani generis* profligarunt.

In particulari, studio et deliberationibus conciliaribus haec argumenta subiicienda essent:

1. Natura et limites inspirationis et inerrantiae S. Scripturae.
2. Impossibilitas admittendi in auctore sacro sensum humanum errori subiectum, vel sensum humanum sub quo sensus divinus lateat solus infallibilis.
3. Necessitas et vis magisterii SS. Pontificum et traditionis, praesertim patristicae, ad interpretationem SS. Scripturarum et sensum divinitus inspiratum detegendum.
4. Possibilitas, vel in casu necessitas, admittendi sensus diversos in S. Scriptura ut explicari possit, ut aiunt, processus alicuius veritatis usque ad eius definitionem tanquam dogma fide divina et catholica credendum.
5. Damnatio errorum qui his nostris diebus serpunt in scholis catholicis et irreductibiliter cum doctrina catholica circa historicam compositionem, inerrantiam et inspirationem primorum capitulorum Genesis minime componi nequeunt.
6. Possibilitas admittendi evolutionismum, et limites in casu statuere compatibles cum doctrina et fide catholica: et in particulari quid sentire debet vir catholicus de tribus quaestionibus cum evolutionismo connexis: sc. poligenismus, essentia peccati originalis et creatio directa animae rationalis.

Quod tam lucide, perspicue et sollemniter in re biblica Pius XII docuerat contra abusus in interpretatione et tractatione S. Scripturae, in his temporibus esset denuo a Concilio roborandum et definiendum.

Nova dogmata

Non advertitur necessitas, imo nec convenientia aut opportunitas, veritatem aliquam definiendi in Concilio tanquam dogma fide divina et catholica credendum, si excipiamus: Maternitatem spiritualem Beatae Mariae Virginis relate ad genus humanum tum per consensum in Incarnationem materne praestitum tum per compassionem in Calvario.

« Catholica Ecclesia, Sancti Spiritus magisterio edocta, eandem — Beatam Virginem — tanquam amantissimam Matrem... filialis pietatis affectu prosequi studiosissime semper professa est » (Benedictus XIV, Bul-

la *Gloriosae Dominae* in *Bullarium*, 2428); « Ita quidem, ut quae corpore erat nostri Capitis mater, spiritu facta esset, ob novum doloris gloriaeque titulum, Eius membrorum omnium mater » (Pius XII, Enc. *Corporis mystici*).

Necessitas et vis magisterii et traditionis

Difficile est in statu investigationis theologicae clare determinare quando conditiones adimplentur requisitae ad infallibilitatem Magisterii Ss. Pontificum et traditionis, praesertim traditionis patristicae.

Magna tamen interest theologis tam ad orthodoxam et homogeneam doctrinae catholicae evolutionem quam ad securam expositionem fidelibus depositi revelati, et etiam ad errores et aberrationes in futurum detegendas, impugnandas et devitandas.

Hinc expediret ut Concilium in hac re pressius definiret:

1. Necessitatem, genuinam naturam et vim magisterii Ss. Pontificum ad fidelibus proponendam doctrinam aliquam clare determinatam et rigore delimitatam tanquam necessario credendam vel tenendam et sensum Scripturae sacrae auctori sacro divinitus inspiratum.

2. Vim et conditiones quas induere debet traditio patristica ad dignoscendum quando traditio patristica, seu consensus Patrum, ut testes fidei ac Doctores authentici, sive in exponendis doctrinis sive in interpretanda S. Scriptura est vera traditio doctrinalis criterium fidei et revelationis.

3. Necessitatem, naturam et vim traditionis et sensus fidelium tanquam aliquid vivum in Ecclesia.

Theologia laicatus

Nemo est qui ignoret magnam his diebus adesse attentionem, apud theologos et catholicos laicos excultiores, ad theologiam laicatus, quam vocant, valde quidem complexam et periculosam, sed etiam variis rationibus, eisque magni momenti, cumulatam. Si enim, ex una parte, necessarium est acriter aggredi studium fundamenti biblici, theologici, historici, iuridici apostolatus laicalis, ut Pius XI edixit; ex alia parte, periculum errorum proxime latet atque aberrationes quaedam irrepserunt, quas Pius XII his verbis conquestus est: « Recentibus vero temporibus, hinc illinc enasci et passim propagari coepta est theologia, ut aiunt laicalis, et peculiare theologorum laicalium coeptum est genus, qui sui iuris esse profitentur... Hi suum magisterium distinguunt et quodammodo opponunt Magisterio Ecclesiae publico; aliquoties, ut suum agendi modum probent, provocant ad docendi et interpretandi charismata, de quibus in

Novo Testamento, praesertim in Epistolis Paulinis, non semel est sermo, provocant ad historiam... ». Sed etiam memorare iuvat accusationes theologorum protestantium et orientalium contra Ecclesiam catholicam, ob eius praesumptam exaggerationem, inde a Concilio Tridentino, iuridismi, in detrimentum interni elementi, potestatis Capitis Papae et eius Curiae Romanae, in detrimentum etiam Capitis invisibilis Christi; hierarchismi, in iacturam iurium et obligationum populi in actione vitali Corporis Christi.

Desiderandum ergo esset ut Concilium hoc argumentum pertractaret et definiret:

1. Veram doctrinam de sacerdotio reali aut metaphorico fidelium (S. Th. III, q. 63, a. 3), de eorumque participatione — et limitibus — in sacerdotium Christi.

2. Effectum consecratorium Baptismi et Confirmationis relate ad potestatem laicorum in Ecclesia, scilicet ad potestatem cultualem, regiminis et magisterii et ad potestatem quam vocant apostolicam et, simul, ex divina institutione, necessitatem dependentiae, ductus atque vigilantiae S. Hierarchiae; « nullum est enim, in Ecclesia... magisterium quod huic potestati ac vigilantiae subductum sit ».

3. Affirmationem identitatis Ecclesiae hierarchicae et Corporis mystici et principia inde exhaurienda ad repellendas calumnias acatholicorum contra Ecclesiam « romanam ».

Hinc, quod est in votis, resultaret: *a*) assignatio clara loci et functionum quae in Ecclesia eiusque structuratione et actione laicis hominibus competunt; *b*) aequa attentio in doctrina et praxi ad duplex elementum quo Corpus mysticum constat: iuridico et mystico, hierarchia aut sacerdotium et populus; *c*) aequa etiam ponderatio lectionum quibus Enc. *Mystici Corporis* est gravis, praesertim pro his temporibus nostris, in quibus catholici tanti faciunt apostolatam et sensum solidaritatis inter homines.

Pueri sine baptismo

Unum ex argumentis quod maxime inquietare et angere solet tam theologos quam fideles, praesertim pios, est, ut omnibus innotescit, sors lamentabilis puerorum qui sine baptismo decedunt.

Praeter doctrinalem, alios quoque aspectus in se continet quaestio, maximi quidem momenti: moralem scilicet, practicum et apostolicum, ad struendam nempe animis sollicitudinem et curam pro mundo infideli et ad acuendum atque firmandum humanae necessitudinis vinculum, solidaritatem, ut dicunt, fidelium hominum cum mundo infideli.

Doctrina communis theologorum et Documenta magisterii ecclesia-

stici de necessitate baptismi ad salvationem, post promulgatum Evangelium, anceps relinquitur in extremis argumentationis partibus et proposita argumenta fortassis denuo pensanda essent, et examini theologorum subicienda, ad lucem redemptionis et voluntatis salvificae Dei relate ad pueros, qui sine baptismo decesserunt.

De Ecclesia atque Statu

Attentis temporum condicionibus et doctrinis quorundam magni nominis scriptorum catholicorum; attentis quoque opinionum et sententiarum fervore in pluribus nationibus, olim catholicis, et idearum confusione atque perturbatione in re tam gravi, plurimorum catholicorum, et praesertim Maritain asseclarum, qui totis viribus obligationem confessionalitatis, ut ita dicam, in statibus negant et impugnant, imo buccis crepitantibus conclamant, Statum laicum seu laicizantem, ut aiunt, non consequenter et in hypothesi, sed etiam in linea principiorum esse normalem condicionem, imo scopum attingendum et definitum atque perfectum schema in abstracto; vel exigentiam quamdam genuinae et purissimae doctrinae evangelicae (*Mth.* 22, 21); vel unam agendi rationem quae cum libertate fidei atque conscientiae concordat et conciliari potest; vel, denique, in praxim reductionem cuiusdam postulatus christiani, in examen forsitan revocandae essent duae illae condemnationes Syllabi Pii IX (Denz. nn. 55 et 88), usque ad praesens ab omnibus theologis acceptae tamquam doctrina catholica, in innumeris aliis sollemnibus documentis Magisterii contentis.

Oecumenismus

Relate ad Oecumenismum, Concilium — merito, Deus faxit, Concilium unionis Ecclesiarum vocandum — vias sternere animosque parare totis viribus studere debet, ad huiusmodi unionem in futurum consequendam, forsitan hodie adhuc utopicam.

Concilium, ni fallor, huic nobili adspirationi et omnium in Christo credentium ferventi desiderio efficacissime cooperabitur, his mediis adhibitis:

1. Sollemni affirmatione conscientiae Ecclesiae catholicae ipsam esse unicam veram Ecclesiam Christi, sanctam, perennem, indeficientem, apostolicam. Ideo unionem fieri non posse, nisi per reincorporationem ceterarum ecclesiarum dissidentium.

2. Sollemni item proclamatione sincerae et ardentissimae voluntatis quam Ecclesia habet, ut omnes qui in Christum credunt et Christum

amant cito adunentur, sed hoc nullo modo fieri posse cum detrimento aut macula depositi fidei christianae eius custodiae commendati.

3. Invitatione instantissima atque amoris materni plena, in qua constet Ecclesiae sinceram intentionem dialogi et intelligentiae in his omnibus rebus quae essentialia constitutivum Ecclesiae verae non sint, ex voluntate divini Fundatoris.

4. Invitatione omnibus fidelibus facta ad orationem, sacrificium et caritatem pro fratribus separatis, ut quam citissime fiat unum ovile sub uno Pastore.

5. Organismi seu Institutionis alicuius creatione, cui proprium erit cum auctoritate et competentia, modo tamen praecise determinando, oecumenismum non catholicum sequi eique studere, cum communitatibus non catholicis conferre et cum eis conversationes et contactus assidue habere, sub ductu et oboedientia sanctae Sedis.

6. Creatione facultatum Oecumenismi in Universitatibus catholicis, ad studium comparatum Ecclesiarum christianarum instituendum et, in genere, nihil intentatum relinquendo, in ordine intellectuali, ad cognitionem problematum unionis.

In re morali

Prae primis necessarium videtur, in hac summa ac praeclara occasione, populum christianum ad bonam frugem compellere, illum ad maiorem vitae austeritatem invitare et ad resistantiam impavide opponendam putrido materialismo in moribus, qui mundum universum invadere minitatur et conceptum vitae evangelicum atque urgentiam vocationis christianae « ad configurationem mortis Eius » deformare ac penitus evertere in dies conatur.

Urget praeterea animum attendere ad mores qui, non tantum inter acatholicas, sed etiam inter catholicas gentes, sensum honestatis, imo ordinem divinum deturbant et pervertunt.

1. In primis, et praecipue, natalitatis voluntaria limitatio (birth Control), quae vere lapis offensionis pro familiis christianis dici potest, magnum crimen quod divexat et angit mundum atque conscientias et una ex causis praecipuis deschristianizationis et apostasiae a fide et a religione.

Opportunum ideo erit ut Concilium non tantum in sollemnibus lectionibus et monitionibus insisteret olim a Summis Pontificibus Pio XI (*Casti Connubii*) et Pio XII datis, et condemnationem roboraret huius praxis legi divinae et iuri naturali contrariae; sed etiam ut, vestigia premeus Pii XII, studio subiciat et criteria certa stabilire satagat circa remedia conceptionis quae scientia genesiaca proponit efficacia et tamen violationi legis divinae non obnoxia. Quod quidem conscientias innu-

meras sine dubio pacaret et remedia apponeret malis lugendis quae ex hac deordinatione, in dies ingravescente, miserabiliter promanant.

2. Oporteret etiam Concilii attentionem ad alias praxes vertere quae in hac re experimenta scientifica, ordine divino persaepe posthabito, et rectae conscientiae iuribus passim conculcatis, apud gentes facile divulgantur et fucatae technicae nomine commendantur, scl. foecundatio artificialis mulieris et incubatio, ut dicunt, humana seu resectio uteri foecundati in una muliere et in alteram translatio et insertio.

3. A Concilio forsitan etiam commendandum esset ne magistri theologiae moralis a vera et genuina natura huius disciplinae devient, ita ut Th. Moralis in nostris scholis non ethica mere naturalis evadat, sed stricte et specificè christiana, ob primatum caritatis in Deum et hominem tamquam centrum universae tractationis; non scientia moralis tantum peccatorum, sed perfectionis praecipue et Christi imitationis; non mera casuistica, sed vera theologia virtutum.

De reformatione Ecclesiae

In pluribus locis disputatur de necessitate moderandi et coërcendi animum illum omnia in unum ordinandi seu nimiam, ut aiunt, centralizationem Ecclesiae, quae ansam accusationibus acatholicorum contra Sanctam Sedem facile offert et obicem praebet unioni oecumenicae et incondicionatae acatholicorum, qui actuale Ecclesiae catholicae structuram latinismi incusant, romanismi aut italianismi.

Tale votum non esse tantum « quid instinctivum et vitale » dicitur, quod pari gressu procedit cum sensu in dies acutiore, in hominibus catholicis modernis, circa libertatis et personalitatis cultum, sed etiam communem esse adspirationem, quae echum et resonantiam facile habet in circulis theologicis, in coetibus ecclesiasticis, adhuc in Universitatibus magno nomine praeditis.

Concilium ideo iudicare deberet de ratione et veritate, de commodis atque incommodis quae ex proposita reformatione derivari possent:

1. Distensio quaedam in exercitio iurisdictionis Summorum Pontificum et Curiae Romanae; quae quidem, si hae voces attendantur, ultra quod iustum est producitur ob rationes historicas iam superatas, et Episcopos parvi aut minoris pendit, eosque meros mandatarios considerat, cum detrimento iurisdictionis eorum ordinariae, ex iure divino provenientis.

2. Moderatio eorum quae in re doctrinali praecipuntur: *a)* quoad novorum dogmatum definitionem; *b)* quoad doctrinarum censuram sive condemnatoriam sive prohibivam, quae saepe saepius molesta aestima-

tur et inefficax evadit ad librorum seu sententiarum evulgationem comprimentam; *c*) quoad propositionem auctoritariam doctrinarum in Documentis sollemnioribus. Quae omnia libertatem atque studium investigationis et discussionis theologorum nimis coarctant.

3. Magis efficax fortasse foret universalizatio, ut ita dicam, Ecclesiae in suis Organis repraesentativis et rectoribus, quod est temporibus nostris maxime accommodatum. Mundus enim, ut perspicue animadvertitur, ad magnas unitates universales sensim procedit, in quibus « ad tutamen vocantur ea omnia quae in mundo latino-occidentali praestantia antiquitus fuerunt ». Quod desideratur *a*) in s. Collegio Cardinalitio, in quo omnes totius mundi communitates christianae repraesentandae essent; *b*) in Congregationibus Romanis; *c*) in Missionibus Diplomaticis.

Caelibatus atque officium divinum

Quoad obligationes quas clerici, vi ordinationis et iuxta Iuris Can. praecepta habent, praesertim vero caelibatus, non parva Nobis sollicitudo impraesentiarum inest: multa enim ad aures insusurrantur inter sacerdotes, multae anxietates atque curae in sacrorum pastorum animis suscitantur, multas lacrimas, easque amaritudine plenas, Ecclesiam hinc illinc profundere videmus; quot etiam pericula et difficultates, his diebus vere lugendis, in quibus adeo hominum luxuries invaluit et malitia, inferni caliditas et socordia!

1. Concilium, autumor, argumentum hoc praecipuum in disciplina sacerdotali et apostolica praetermittere nequit, illud examini subicere et affirmare iterum atque iterum studebit, ut sacra lex, coetus sacerdotalis decus atque ornamentum et pignus atque securitas laboris apostolici efficacis, in sacerdotio catholico intemerato fulgore semper eniteat.

Oportebit etiam ut Concilium oecumenicum malis undique grassantibus remedia praebere insistat et documenta sacerdotibus dare, ne talis honor illis, incuria, impudentia aut malitia, onus importabile fiat, ne tantus decor atque decus in ignominiam vertatur atque infamiam, ne pignus foecunditatis apostolicae, in bonum et aedificationem fidelium datum, in scandalum et in cladem animarum vergat.

2. Relate ad Divinum Officium, in omnium votis est ut quam primum Breviarium reformetur et ad iustos limites ducatur hoc divinum pensum, ut spiritum vere nutriat non fastidiat, solamen animae sacerdotis sit non spirituale detrimentum. Pietas enim supernaturalis, etiam atque maxime in sacerdote, erit semper unio personalis atque contactus, ut ita dicam, cum Deo; laudatio proinde officialis Ecclesiae nequit dici emissio vocis effectum personali carens et motionis atque devotionis internae expers. Offi-

cium Divinum ordinari tali modo deberet, opinor, ut oratio officialis sacerdotibus tempus aptum ruminatiōni, meditationi, affectibus personalibus relinquat.

In reformatione ideo, Officium ad modum atque ad limites convenientes reducat et nimis ne protrahatur, ita ut hoc divinum et cotidianum onus personalem ad Deum cordis ascensionem foveat non suffocet, spiritum roborat non fatiget, instrumentum progressus spiritualis sit non spirituale detrimentum, digna laus Deo non dedecora in Deum offensio.

De statu perfectionis

Si attenta mente consideramus periculum laicismi simul et materialismi, quod minans ubique terrarum serpit apud catholicas nationes, animas atque instituta inficiens, non parum expediret ut Concilium oecumenicum antiquas et perennes declarationes renovaret de excellentia statuum perfectionis.

Oporteret etiam errores quosdam animadvertere et damnare in hac re his nostris temporibus detectos, quos quidem Pius XII, f. rec., non semel sive verbis sive scriptis profligavit.

Etiam naturam atque essentiam perfectionis christianae declarare opportunum videretur, quod in ea elementum substantiale definire et qui sint characteres specifici spiritualitatis dicere in diversis statibus qui in Ecclesia exstant, cum clericalium, tum religiosorum atque laicorum.

De redistributione cleri

Melior et sapientior distributio sacerdotum in dioecesibus magnum equidem problema est, quod Concilium oecumenicum posset utilissime examini Patrum subicere, in bonum Ecclesiae.

Regiones et dioeceses sunt in quibus, ex variis causis, abundant sacerdotes, pullulant vocationes, vita atque mores christiani florescunt, actio pastoralis atque ovium cura facilis evadit. Aliae vero sunt quae fame pereunt, cum magno detrimento animarum et ministeriorum sacerdotalium.

Systema incardinationis sacerdotum dioecesibus, iure actuali vigens, impedimentum ex magna parte affert, ut clerici per totum Ecclesiae territorium facile distribui possint, quod secum ferret solutionem magnorum problematum pastoralium huius temporis.

Organum seu institutum nationale supradioecesanum

Nonnulla sunt negotia, his nostris temporibus, quae ambitum et characterem induunt supradioecesanum, quorum administratio et regimen in toto territorio civili aut natione Ecclesiae competit. Ea quidem solvi aut moderari efficienter et uniformiter necessarium est, sed revera nequit hoc fieri, ex defectu Organi seu Instituti in hoc ordine competentis.

Nec Sedi Apostolicae facultas est ut ea dirimat nec illi forsan expedit talibus se negotiis implicari, cum detrimento iuris atque actionis episcoporum; nec Conciliis Nationalibus, quae raro celebrari possunt; nec Conferentiis, ut dicunt, Metropolitanorum aut Episcoporum, quae per saepe inefficaces sunt propter defectum auctoritatis et competentiae; nec Primati aut Metropolitae et similibus, qui praecellentiam mere honorificam habent.

Studio igitur subicienda est possibilitas et convenientia et etiam modus constituendi in diversis Nationibus aut territoriis Institutum seu Organum quoddam, auctoritate supradioecesana praeditum, quod, sive ex delegatione et ductu Sanctae Sedis sive ex delegatione expressa aut implicita Ordinariorum omnium illius nationis, procul tamen periculis nationalismi amotis, his negotiis praesit, eaque dirigat, ordinet atque auctoritative solvat.

Experientiae in diversis Ecclesiae partibus factae, modum atque schema indicere facile possunt, ut tale Organum seu Institutum constituatur.

De exemptione Religiosorum

Offendiculum fere semper constituit relationibus inter sodales religiosos atque Episcopos privilegium exemptionis, ab Ecclesia religiosi viri concessum. Quod quidem amissam coordinationem et collaborationem explicat in operibus et laboribus apostolicis ab religiosi aut sacerdotibus moderatis, in societatibus stricte religiosi aut in iis quae characterem induunt dioecesanum. Inde etiam molestiae atque rixae, quae cum fidelium scandalo quandoque habentur inter clerum saecularem et religiosum, inter episcopos atque religiosos ordines, quaeque in mutuis relationibus frequentissime versantur.

Prudens quaedam et moderata independentia seu autonomia, ut verbo actuali utar, a potestate episcopali religiosi omnibus necessaria profecto est, in his scilicet quae ad regimen internum spectant, ad ministeria quae ipsis peculiari modo adscripta sunt, ad ea denique quae oecumenicam rationem prae se ferunt.

Ut haec omnia vitari hinc deinceps possint, oporteret ut Concilium

conceptum atque definitionem exemptionis pro omnibus religiosis stabiliret, non ut quorundam eorum privilegium privativum, quod fundamento caret cum ratio concessionis prorsus sublata sit, sed ut moderata quaedam sui iuris ordinatio, natura rerum atque personarum expetita.

De paroeciarum nimia extensione in civitatibus

Ex magnis difficultatibus quae laborem pastorem sterilem reddunt motusque apostolicos atque impetus morantur in paroeciis magnarum urbium, potissima fortassis est abnormis illa extensio territorialis atque humana paroeciarum in illis existentium, quas barbaro nomine « macroparocias » appellant.

Ministerii paroecialis complexus, rerum atque negotiorum magnus numerus, qui sacerdotes talibus paroeciis adscriptos in administrationem « burocraticam » et in curam fidelibus praestandam impense intentos atque immersos detinet, fabricationes atque aedificia civica, quae paroeciam efformant, fidelium dispersio atque disiunctio, ratione laboris et societatis, quae in dies maxime implicantur, paroeciam, si multorum hominum vocibus aurem praebeamus, institutionem in discrimine positam demonstrant, confractam aut pene confectam.